
ــام آب شهری به  شدند،  حل مشکل را  قبل از ادغ
روستایی وآبفای روستایی به شهری پاس کاری می 
کردند. ان شاءا... مشکل اهالی این منطقه حل شود.

توضیحات شهردار تایباد 	 
شهردارتایبادمی گوید:شهرداری قبول کرد از چاهی 
که از امور آب برای فضای سبز اجاره کرده، در شش 
ماه دوم سال با نرخ سازمان آب،  آب موردنیاز  دام 
ها را تامین کند ولی امور آب استان طی مکاتبه ای با 
شهرداری مبنی براین که در آینده هم حق درخواست 
افزایش  آب برای فضای سبز شهری را  نداریم، با این 
شرط موافقت کردند که با توجه به آب و هوای تایباد 
ونیاز فضای سبز به آب عملا جواب ما هم منفی شد 

وآب را تامین نکردیم .
مهندس سیدالحسینی افزود:وقتی می بینم مردم 
مشکل دارند ومسئولان حاضر به شنیدن مشکل وحل 
مشکل نیستند ، ماهم فقط با مردم ناراحت می شویم.

تامین آب دراختیار استان است 	 
مدیر امور آب تایباد وتربت جام می گوید:تامین آب 
در اختیار کمیته تخصیص  امور آب استان است ، ما 
مشکل را منعکس کردیم وجواب امور آب استان را به 
شهرداری  تایباد دادیم ، حل مشکل به دست مدیر 
شهرستان نیست ، کمیته تخصیص امورآب استان 

تخصیص ها را تایید یا رد می کند.

آبفا هیچ گونه مسئولیتی در قبال تامین آب دام 	 
ندارد

همچنین عابدین مدیر ارتباط با رسانه های  روابط 
عمومی آبفای خراسان رضــوی نیز در گفت وگو با 
خبرنگار ما با بیان این که آبفا در قبال تامین آب دام 
دامداران هیچ گونه مسئولیتی ندارد اظهار کرد: اما 

ما برای تامین آب شرب خود دامداران وظیفه داریم.

وعده  مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان 	 
رضوی   برای حل مشکل 

 مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی 
در گفت وگو با خبرنگار  ما در پاسخ به این سوال که 
در شرایط کنونی چه راه حلی برای مشکل تامین 

آب دامداران  این منطقه دارید ؟ اظهار کرد: اگر این 
دامداران از شهر یا روستا به بیرون انتقال داده شده 
اند، ما نیز برای  روستا و شهر آب شرب در نظر گرفتیم، 
آن جا می توانیم با شرکت آب و فاضلاب و جهاد 

کشاورزی رایزنی کنیم تا مشکل حل شود.
محمد علایی تصریح کرد: مردم بین دستگاه های 
دولتی گیر افتاده اند ، یکی می گوید به راست برو و 
یکی می گوید به چپ، وزارت بهداشت  طرح خوبی را 
پیاده کرده و گفته که در روستا دام نباشد، زیرا برای 

سلامت روستا ضرر دارد.
وی تاکید کرد: حالا که  مردم روستا دام خود را به 
بیرون انتقال داده اند  آب نمی دهیم و آن یکی حرف 
دیگری می زند، در این قضیه اگر مشخص شود این 
دامداران همان افرادی بودند که دام های شان را  به 
خارج از روستا انتقال دادند با شرکت آب و فاضلاب 
هماهنگ می کنیم که مشکل کمبود آب دامداران 

حل شود.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی با 
بیان این که حل این موضوع کمی پیچیده و زمان بر 
است افزود: این گونه نیست که بگوییم فردا مشکل 
حل می شــود، با جهاد کشاورزی و  آب و فاضلاب 
جلسه می گذاریم که این موضوع هر چه سریع تر 

حل شود.
تایباد  شهرستان  در  مرزنشینان  اهمیت  بــه  وی  
اشــاره کرد و گفت:  ما به مناطق مــرزی توجه ویژه 
ای داریم، مناطق مرزی خط قرمز ما هستند و به آن 
ها کمک می کنیم، من از آن مناطق بازدید کردم و 
نماینده  شهرستان تایباد نیز بارها این موضوع را به من 
گفته است و من قول دادم  آن را حل کنم، الان  نمی 
دانم پرونده آن جا در چه مرحله ای است اما پیگیری 

می کنم ببینم کار به کجا رسیده است.
وی تصریح کرد:  به مسئول منطقه هم اعلام کنید که 
مستقیم با دفتر من تماس بگیرد که ببینیم مشکل 

کجاست تا حل کنیم.
وی ادامه داد: دامدارانی که در آن منطقه فعالیت 
از  هستند،  ما  مرزهای  امنیت  حافظان  کنند  می 
طرفی  گوشت مردم را تامین می کنند ، حضور خود 
آن ها در مرز امنیت می آورد،  چه کشاورز باشند و چه 

دامدار ما باید با همه وجود کمک کنیم.
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گزارش

ماجرای پل ناتمام بوری آباد 
سقوط خودروها ووعده مدیر 

شعبانی-  تعدادی  از اهالی روستای سیوکی که حدود ۲۰ کیلومتر 
با شهر فاصله دارد، درتماس با خبرنگار ما از وضعیت پل بتنی ایجاد 
شده در مسیر تربت حیدریه به روستای سیوکی گلایه مند بودند و از 
تکرار حادثه سقوط خودروهای زیادی ازروی  پل بوری آباد  در 1۰ 

روز گذشته خبر دادند.
به گــزارش خراسان رضــوی، یکی از اهالی روستای سیوکی به 
خراسان رضوی می گوید: در یک هفته گذشته حدود 1۰ خودرو 
به دلیل آگاه نبودن راننده از پل به پایین افتادند و از سمت جاده 
سیوکی به تربت حیدریه به دلیل انحراف جاده به سمت پل و نبود 
گارد ریل و علایم راهنمایی مشکلاتی  برای رانندگان در شب به 

وجود آمده است.
یکی دیگر از ساکنان این روستا می افزاید:خودروهای زیادی حوالی 
پل دچار حادثه شده و سقوط کرده اند که گاهی با کمک مردم راننده 

و سرنشینان خودروهایی که واژگون شده اند نجات می یابند.
مهندس شیرمحمدیان رئیس اداره راهداری تربت حیدریه در گفت 
وگو با خراسان رضوی می گوید:در پی واژگونی چند فقره سواری 
از روی پل بوری آباد، ضمن پوزش از تاخیر در اتمام پل ، با پیگیری 
های انجام شده به زودی عملیات آسفالت و نصب گاردریل های دو 

طرف پل انجام خواهد شد.
شیرمحمدیان با تاکید بر این موضوع که در بررسی های انجام 
شده از واژگونی خودروها سرعت مطمئنه رعایت نشده است 
گفت: سرعت مجاز در راه های روستایی ۶۰ کیلومتر است. وی از 
شهروندان خواست ضمن رعایت سرعت مجاز به علایم نصب شده 
در راه ها توجه کنند و افزود: در محل هایی که کارگاه راه سازی فعال 

است، رعایت سرعت مطمئنه مسئله ای اجتناب ناپذیر است.

گزارش

حسین نوری 

یکی از مشاغل سنتی ساخت تنورهای نانوایی سنتی 
است که این صنعت قدمتی 5۰۰ ساله در شهرستان 
خلیل آباد  دارد. امروزه با افزایش نانوایی ها بازار  این 
صنعت قدیمی و سنتی کساد شده است اما همچنان 
هستند افرادی که از این راه گذران زندگی می کنند. 
در هیاهوی زندگی امــروز مهم ترین موضوع حفظ 
سنت های قدیمی است که با تغییر روش های زندگی 
نباید به فراموشی سپرده شود و حفظ این آثار نیاز 
به اهتمام جدی دارد. محمد اکبری 43 ساله یک 
تنورساز در روستای ابراهیم آباد از بخش مرکزی 
خلیل آباد است. وقتی به محل کارش مراجعه کردیم 
وی مشغول این صنعت بود و در خصوص فعالیتش 
گفت: تنورسازی را از پدرم یاد گرفته ام و پدرم  نیز 
از پدرش این حرفه را آموخته  و به این ترتیب جد در 
جد ما به گفته پدرم تنورمال بوده و در این صنعت کار 
می کرده اند. اکبری با بیان این که با علاقه به سنت 
گذشتگان کار می کنم ،افــزود: هم اکنون علاوه بر 
خودم  برای دو نفر دیگر هم اشتغال ایجاد کرده و در 

این راه با سختی هایی هم مواجه بوده ام .
این جا همه چیز بوی خاک می دهد،هم انسان خاکی 
هم لباس هایش خاکی هم رفتارش خاکی بود. از اکبری 
درباره کارش پرسیدیم  که در پاسخ گفت: میراث قدیمی 
و خوبی داریــم اما قدرش را نمی دانیم. برای روشن 
ماندن چراغ صنعت چند صد ساله تنور سازی در این 
شهرستان تلاش می کنم و ادامه می دهم و درآینده هم 
فرزندان من این مسیر را ادامه خواهند داد. وی ادامه 
داد: از لحاظ درآمدی بازار این صنعت معمولی است 
اما برای ادامه دادن شغل پدری و برای این که چراغ 
این صنعت چند صد ساله در منطقه خاموش نشود 
ادامه می دهم. وی درباره  شیوه تنورسازی گفت: هر 
خاکی بــرای ساخت یک وسیله مناسب است برای 
ساخت تنور، خاک قرمز یا رس  و برای ساخت کوزه 
هم خاک سفید مناسب است. وی با اشاره به مراحل 
ساخت تنور، تأکید کرد: خاک را باید خوب الک کنیم 
بعد از الک کــردن خاک باید خوب خشک شود زیرا 

اگر رطوبت در آن بماند، گل ترک برمی دارد. بعد از 
خشک شدن کامل خاک، )مرحله مخلوط کردن آب و 
خاک( آن را خوب مخلوط و له می کنیم بعد از این که 
گل به عمل آمد، با دست به آن موی بز اضافه می کنیم 
و از آن پیته استوانه های گلی می سازیم. موی بز باعث 
قوام بیشتر گل و دوام بیشتر فراورده نهایی می شود و 
جلوی ترک خوردن آن را می گیرد. این استوانه ها را 
به شکل نیم دایره در می آوریم و بعد از ترکیب با یکی 
دیگر دایره درست می شود. دایره ها را یکی یکی روی 
هم می چینیم و بعد از این که به اندازه کافی رسید، با 
کاردک آن را صاف می کنیم. کار که تمام شد، تنور باید 
خوب خشک شود و این فرایند تقریبا یک هفته طول 
می کشد. تنور دوام بالایی دارد و حداقل 3۰تا 5۰ سال 
عمر می کند و تحمل گرمای بالایی دارد و این موضوع 
به  دلیل خاک مورد استفاده و مهارت استادان است. 
وی با بیان این که قبل از این که در روستای ابراهیم 
آباد باشیم، در روستای کاهه از روستاهای شهرستان 
خلیل آباد فعالیت داشتیم افزود: ما به روستای ابراهیم 
آباد مهاجرت کردیم و بیش از 35 سال است که در این 
روستا زندگی  می کنیم و به فعالیت مشغول هستیم. 
اکبری گفت: در سال های گذشته مرسوم بود که به 

منازل می رفتیم و مصالح را برای ساخت تنور به آن جا 
می بردیم ولی هم اکنون متقاضیان اگر تمایل به حضور 
در منازل نداشته باشند، در محل کارگاه سفارش می 
دهند. وی خاطر نشان کرد: مواد مورد نیاز را که خاک 
است از سطح منطقه تامین می کنیم خاک رس این 
منطقه برای تنورسازی مرغوب است و کیفیت مناسبی 
دارد. این خاک چسب دار و مخصوص تنورسازی  است. 
در روز  می توانیم یک تنور را بسازیم. اکبری گفت: پدر 
بزرگم اسدا... اکبری 5۰سال قبل فوت کرده و در این 
صنعت فعالیت داشته، پدرم از وی و من هم از پدرم  این 
حرفه را آموخته و از 1۰ سالگی در کنار وی کار کرده ام. 
مدیر این کارگاه افزود: در شش ماه دوم سال بیشترین 
متقاضی را داریم و از طرفی تولیدات خود را در سطح 
منطقه و در شهرستان های بردسکن، کاشمر و نیز 
روستاهای مختلف در منطقه ترشیز ارائه می کنیم و 
تاکنون هم برای چندین شهر در استان و حتی کشور 
سفارش تنور سازی را داشته ایم . وی نان مرغوب و 
برشته تنوری را که با هیزم آماده می شود یک نان طبیعی 
دانست و افزود: امروز بیشتر دردهای معده و ورم معده 
به دلیل استفاده از  نان های خمیری است که در اختیار 
مردم قرار می گیرد بنابراین تنور می تواند بهترین نان را 

برای خانواده ها مهیا کند. وی به اندازه  تنورها اشاره و 
اظهار کرد: در اندازه های مختلفی تنور را برای متقاضی 
آماده می کنیم چون گاه منازل آنان کوچک تر است یا 
در آپارتمان زندگی می کنند ، بر اساس سفارش آنان 
تنور را می سازیم. اکبری از مسئولان خواست صنایع 
دستی قدیم  را که سنت نیاکان است دریابند و بیشتر 

مورد توجه قرار دهند.
 وی زمان ساخت یک تنور را یک روز ذکر کرد و گفت: از 
آن جا که باید گل تنور با فرصت آماده و به قولی پخته شود 
برای ساخت یک تنور بزرگ که تعداد هفت قرص نان را 
در یک نوبت گنجایش داشته باشد، وقت لازم است . 
اکبری از توسعه کارگاه خود در روستای ابراهیم آباد خبر 
داد و اظهار کرد: یکی از برنامه هایم ادامه این صنعت 
است و امید دارم با کمک مدیران مربوط شاهد رشد و 
توسعه این صنعت در شهرستان باشیم. رئیس میراث 
فرهنگی خلیل آباد گفت: همه تلاش خود را برای حفظ 
آداب و رسوم و آثار مادی و معنوی انجام می دهیم. جواد 
بلبلی اظهار کرد: در خلیل آباد دو کارگاه تنورسازی 

داریم که مورد حمایت این اداره قرار دارند. 
وی به پرداخت  تسهیلات 18 میلیون تومانی برای 
توسعه قسمتی از فضای کارگاه آقای اکبری با همکاری 
ــزود: در خلیل  اداره کــار در شهرستان خبر داد و اف
آباد تعداد 14۰ اثر تاریخی و نیز گردشگری و میراث 
فرهنگی شناسایی شده که تاکنون فقط1۲ مورد 
ثبت تاریخی شده  است که از جمله  آن ها می توان به 
اثر تاریخی یخدان، مسجد جامع در خلیل آباد، حوض 
و قلعه کندر  جامع سعدالدین اشاره کرد. جواد بلبلی  
از صنایع دستی این شهرستان به فرت بافی، گلیم 
بافی و سفالگری اشاره کرد و گفت: سفالگری در این 

شهرستان به توجه بیشتری نیاز دارد.
 وی حمایت از کارگاه های تنورسازی را به صورت 
هدفمند از برنامه های این اداره دانست و اظهار کرد: 
اکنون هر صنعتی که مورد بی توجهی قرار گرفته دیگر 
جایگزینی برایش پیدا نشده است بنابراین درخصوص  
صنعت تنورسازی همان گونه که اطلاع دارید اجداد 
ــراد در صنعت تنورسازی دســت داشته انــد و  ایــن اف
نسل به نسل تا امروز به آن ها منتقل شده و این صنعت 
5۰۰ســال است که ادامه داشته است و افراد فامیل 

نگذاشته اند که این  صنعت به فراموشی سپرده شود. 

کلثومیان، مسلمی- شهرستان تایباد با  ۲۷۰هزار 
راس دام سبک یکی از شهرستان هایی است که بیش 
از 8۰درصد اشتغال ساکنانش وابسته به بخش دام 
پروری و کشاورزی است ، نگهداری وپرورش دام سبک 
برای خانواده های کم درآمد علاوه برایجاد اشتغال 
به  معیشت آن ها نیز کمک می کند. در یکی از محله 
های  منطقه غرب شهرتایباد،طبق  تصمیم شورای 
بهداشت تایباد هشت سال است که تعداد8 هزارراس 
دام سبک را از  حوزه خدماتی شهر به خارج شهر منتقل 
کرده اند  و با  این که این دامداری ها هشت سال است 
که  پروانه بهره برداری دارند و مسئولان قول تامین 
آب برای دام های این منطقه را داده اند ولی این وعده 

هنوز محقق نشده است .

8سال از وعده مسئولان می گذرد 	 
عباس حسن نژاد شورایار منطقه برق مزار تایباد می 
گوید:هشت سال قبل مسئولان شهرستان  با این شرط 
که مشکل آب وبرق دامداری های موجود در حریم شهر 
رابا هزینه دولت حل کنند، تصمیم به  انتقال دامداری 
ــداران نیز  ها  به خــارج ا ز حریم شهر  گرفتندو دامـ
همکاری کردند وبه خارج از حریم خدماتی شهر انتقال 
یافتند.وی می افزاید:هشت سال است که به عنوان 
نماینده دامداران پیگیرهستم  وهنوز مسئولان امور 
آب مشکل را حل نکردند، حتی با تقبل  هزینه  ازسوی 
دامــداران به صورت 1۰۰درصد  ، دامــداران  راضی 
هستند ولی مسئولان امورآب استان وتربت جام امروز 
و فردا می کنند. حجت الاسلام احسانی ،  امام جماعت 
مسجد موسی بن جعفر)ع ( منطقه برق مزار می گوید: 
۲هزارنفر از این دامداری ها در شهرتایباد امرار معاش 
می کنند،  حتی مدیر امــور آب  فعلی تایباد و تربت 
جام را به دفتر امام جمعه  دعوت کردیم و امام جمعه 
شهرستان برحل مشکل این اهالی ایثارگر تاکید کرده   

ولی هنوز جواب مثبتی دریافت نشده است.
پذیره ،از دامــداران این منطقه می گوید:  مسئولان 
هشت سال است که حتی حاضر نیستند با هزینه 
شخصی آب مورد نیاز دام های مان را تامین کنند تا 
برای کشور تولید داشته باشیم ، با وجودگرانی نهاده 
ها،  دامداران آخرین نفس ها را می کشند و مشکلات 

بوروکراسی هم مزید بر علت شده است.

 قول مساعد مبنی بر حل مشکل  داده شده اما...	 
مهندس محمد میری دیسفانی مدیر جهاد کشاورزی 
تایباد با تایید مشکل دامداران  این منطقه می گوید: 
8هزار راس دام سبک   مربوط به دامداران خرده پا در 
این محله وجود دارد که موضوع بررسی راهکارهای 
رفع مشکل دامــداران مذکور در جلسات رفع موانع 
تولید و کلینیک کشاورزی فرمانداری مطرح و در این 
زمینه مکاتباتی با امور آب منطقه ای تربت جام انجام 
شده است .علاوه بر جلسات فوق موضوع در کارگروه 
آب، کشاورزی و منابع طبیعی شهرستان که با حضور 
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان برگزار شد ، 
مطرح و قول مساعد مبنی بر حل مشکل مربوط داده 
شده اما به دلیل قوانین و محدودیت های موجود 
وضوابط و دستورالعمل های ابلاغی ، تاکنون آب این 
دامداری ها تامین نشده است و تامین نشدن آب مورد 
نیاز،  دام پروری در این منطقه محروم  را با مشکلات و 

سختی های عدیده مواجه کرده است ،در ضمن مدیر 
جهادکشاورزی تایباد با آگاهی از مشکلات فراروی 
ــداران، از تمام ظرفیت های موجود  این گروه از دام
در راستای حمایت از دامــداران این منطقه ازجمله 
تسهیل در صدور پروانه فعالیت از طریق نظام صنفی 
کشاورزی، انجام عملیات بیمه و هویت بخشی برای 
جبران خسارت های وارد شده، ارائه کنسانتره یارانه 
ای و همچنین عملیات واکسیناسیون و سم پاشی 
دامداری ها با مشارکت و همکاری شبکه دام پزشکی 

و دامداران استفاده کرده است.

نزدیک بود مشکل حل شود !	 
خدادادی  نایب رئیس شورای شهرتایباد می گوید: 
جلسات مختلفی با فرماندارسابق تایباد داشتم که 
نزدیک بود مشکل حل شود اما فرماندارتایباد مدیرکل 
امنیتی استان شد وآب شهری و روستایی با هم ادغام 

گزارشی درباره کمبود آب برای 8هزار راس دام در تایباد 

وعده تامین آب برای دام ها 8ساله شد! 

گزارشی درباره هنر تنورسازی با قدمت بیش از 500سال در خلیل آباد 

این جا همه چیز بوی خاک می دهد 

مدیرعامل 
آب منطقه ای 
استان: مردم 
بین دستگاه 
های دولتی 

گیر افتاده اند ، 
یکی می گوید به 
راست برو و یکی 
می گوید به چپ


